
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 9 del 31-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

COPIA
Registro Generale  n. 16

ORDINANZA

n. 9  del 31-03-2023

L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di marzo,  il Responsabile del 5° Settore,  
Dott. Eugenio Vendrame, 

Premesso che con istanza prot.n.6993 del 21 marzo 2023 il Parroco, Don Armando Moriconi, 
ha presentato una richiesta afferente la “28^ Rievocazione storica della Passione di Cristo” 
organizzata dall’Unità Pastorale di Centobuchi;

Preso atto che la processione in parola, che si svolgerà il prossimo 7 aprile 2023, vede 
tradizionalmente la partecipazione di almeno un migliaio di fedeli;

Considerato che l’evento religioso, che prevede la partenza da questa Piazza dell’Unità alle 
ore 21:00, impegnerà le seguenti vie: 

 Via dei Tigli;
 Via 2 Giugno;
 Via XXV Aprile;
 Via 1° Maggio;
 Via Alfieri;
 Via San Nicolò;
 Piazza antistante chiesa Regina Pacis;
 Via San Giacomo;
 Via San Francesco d’Assisi;
 Via San Luigi Gonzaga, ove, alle ore 23 circa, avrà termine la rappresentazione 

religiosa;

Atteso pertanto che risulta necessario al fine della incolumità pubblica procedere alla 
chiusura delle sopra citate arterie viarie;

Evidenziato che al fine di consentire ai residenti, ed alla utenza in generale la regolare 
fruizione di tali strade, le chiusure in parola avverranno in forma dinamica;

Dato atto che, al fine della buona riuscita delle scene della rievocazione religiosa risulta 
altresì necessario interdire la sosta su Via Alfieri, Via San Francesco e Via San Luigi 
Gonzaga;

Oggetto:Provvedimento viabilistico temporaneo. Interdizione della sosta e 
chiusura dinamica al traffico veicolare delle strade interessate dalla 
"28^ Rievocazione storica della Passione di Cristo" - Centobuchi 7 
aprile 2023.



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 9 del 31-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

Visto l’articolo 7, comma 1, lett. a) del “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.Lgs. 30 
aprile 1992, n.285;

Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

Visto il D.Lgs.267/2000;

Visti gli artt.107 e 109 del sopracitato D.Lgs.n.267/2000,

ORDINA

per il giorno venerdì 7 aprile 2023 dalle ore 17:00 alle ore 24:00, il divieto di sosta e fermata 
con r.f. sulle seguenti vie:

 Via Alfieri; 
 Via San Francesco d’Assisi;
 Via San Luigi Gonzaga;
 Piazza antistante la chiesa Regina Pacis.

ORDINA altresì

nella medesima data, dalle ore 21:00 fino alla conclusione della manifestazione religiosa, la 
chiusura dinamica al traffico veicolare delle seguenti strade:

 Via dei Tigli;
 Via 2 Giugno;
 Via XXV Aprile;
 Via 1° Maggio;
 Via Alfieri;
 Via San Nicolò;
 Piazza antistante chiesa Regina Pacis 
 Via San Giacomo;
 Via San Francesco d’Assisi;
 Via San Luigi Gonzaga.

AFFIDA

al 2° Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo, il posizionamento di una adeguata 
segnaletica stradale nonché, ai sensi dell’art.16 comma 3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 e 
s.m.i., qualora ne ricorrano gli estremi, l’eventuale attivazione del Personale Volontario di 
Protezione Civile da esso dipendente. 

DISPONE

che la gestione della viabilità interessante la processione venga affidata a questo 5° Settore - 
Polizia Locale prevedendo sin d’ora di potersi avvalere, se previsto, del sopracitato 
Personale Volontario di Protezione Civile al fine di “informazione alla popolazione” e/o 
“assistenza alla popolazione”.

AVVERTE

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 9 del 31-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga comunicata:

 a tutta l’utenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio (per la durata di 15 giorni);

 al Settore 2 Lavori Pubblici -Tecnico Manutentivo;

 alla Unità Pastorale Centobuchi;

 agli Organi di Polizia Stradale aventi competenza sul territorio interessato.

AVVERTE altresì

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’articolo 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (Nuovo Codice della Strada) al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità 
stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo Codice della Strada);
che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di 
Ancona entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
f.to Dott. Eugenio Vendrame

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 03.04.2023 al 18.04.2023.         
Lì  03.04.2023          

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge.
Li  03.04.2023         

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Dott. Eugenio Vendrame


